⁹ *evolavit or.*] Si recta est lectio, intelligitur evolavit, præterevolavit; quod est verbum in hac sententia usitatum. In ceteris distinctio vulgaris est vitiosa. Interpungi igitur paullo post sic: *r. c. ac reconditis: sic modo* &c. et sic est in edd. s. l. et a. Med.

¹⁰ *domum—villamve.*] Sic edidi ex ed. W. Id expressit, sed paullulum mutatum, ed. s. l. et a. *vel in villam*, quod et ed. Lips. habet. Aldus dedit *illam*, ut ad domum referretur; quod sane bene latinum est.

¹¹ *tu valde.*] Delevi *que* cum ed. W. quod melius est. Ms. E. *tu, qui v.* mox: *si esses fam.* sc. ei, cujus illa domus vel villa, pro *esset*, ex ed. W. et aliis ser. et edd. Tum *petes* pro *petis*, ex edd. W. A. item Ms. E. Non enim refertur ad *facis*. Ed. s. l. et a. Med. Lips. habet *petas*. Confusionem peperit vitiosa interpunctio.

¹² *suo quidque in loco.*] In addidimus ex edd. W. et ceteris plurimis, quibus Ms. E. consentit.

hæc, quæ isti forsitan puerorum elementa videantur, exquirere.) sed tu hoc nobis da, Scævola, et perfee, ut Crassus hæc, quæ coarctavit et peranguste refersit in oratione
 164 sua, dilatet nobis atque explicet. Ego meherecule, inquit Mucius, antea vestra magis hoc causa volebam, quam mea. Neque enim tantopere hanc a Crasso disputationem desiderabam, quantopere ejus in causis oratione delector: nunc vero, Crasse, mea quoque etiam causa rogo, ut quoniam tantum habemus otii, quantum jamdiu nobis non contingit, ne graveris exædificare id opus, quod instituisti. Formam enim totius negotii opinione majorem, melioremque video;
 36 quam vehementer probo. Enimvero, inquit Crassus, mi-
 165 rari satis non quco, etiam te hæc, Scævola, desiderare, quæ
 b. neque ego teneo, uti ii, qui docent; neque sunt ejus generis, ut, si optime tenerem, digna essent ista sapientia ac tuis auribus. ¹³ Ain tu? inquit ille. Si de istis communibus et pervagatis vix huic ætati audiendum putas, etiamne illa negligere possumus, quæ tu oratori cognoscenda esse dixisti, de naturis hominum, de moribus, de rationibus iis, quibus hominum mentes et incitarentur et reprimerentur, de historia, de antiquitate, de administratione reipublicæ, denique de nostro ipso jure civili? Hanc enim ego omnem scientiam, et copiam rerum, in tua prudentia sciebam inesse: in oratoris vero instrumento tam lautam suppellectilem nunquam videram.

166 Potes igitur, inquit Crassus, (ut alia omittam innumera-
 bilia et immensa, et ad ipsum tuum jus civile veniam,) oratores putare ¹⁴ eos, quos multas horas exspectavit, cum in campum properaret et ridens et stomachans Scævola, cum Hypsæus maxima voce, plurimis verbis, a M. Crasso præ-tore contenderet, ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret, Cn. autem Octavius, homo consularis, non minus longa oratione recusaret, ne adversarius causa caderet, ac ne is, pro quo ipse diceret, ¹⁵ turpi tutelæ judicio, atque
 167 omni molestia, stultitia adversarii, liberaretur? Ego vero istos, inquit, (memini enim mihi narrare Mucium) non inodo oratoris nomine, sed ne foro quidem dignos putarim.

¹³ *Ain tu? inq. ille.*] Sic Pearceius e Mss. duobus dedit, recte. Hanc lectionem desiderat *etiamne*, in quo *ne* ineptum esset, si verum esset *ait tu*; item *possumus*, quod eo referri non potest.

¹⁴ *eos, quos multas horas.*] Locus hic est difficilis, etiam varietate librorum, et vix sanus satis. Edd. pr. habent *erpectavi* et *properarem*: cui repugnat nomen *Scævola*. Quid porro

erpectavit? An toleravit? quod, aut simile quid, desiderat sententia. Cetera sunt faciliora. Sunt exempla hominum imperitorum juris civilis, qui per incitiam a prætore peterent ea, per quæ clientes sui causa caderent necessario: estque locus factissimus. Res explicatur paullo post.

¹⁵ *turpi tutela judicio.*] Edd. pr. *turpiculo judicio*, uti Ms. E. *turpicule*: unde vulgata facta est ab Aldo.

Atqui non defuit illis patronis, inquit Crassus, eloquentia, neque dicendi ratio aut copia, sed juris civilis prudentia: quod alter plus, ¹⁶ lege agendo, petebat, quam quantum lex in XII. tabulis permiserat; quod cum impetrasset causa caderet: alter iniquum putabat plus secum agi, quam quod erat in actione: neque intelligebat, si ita esset actum, litem adversarium perditurum. Quid? his paucis diebus, nonne, ³⁷ nobis ¹⁷ in tribunali Q. Pompeii, prætoris urbani, familiaris ¹⁶⁸ nostri, sedentibus, homo ex numero disertorum postulabat, ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur, **CUJUS PECUNIÆ DIES FUISSET?** quod petitoris causa comparatum esse, non intelligebat: ut si ille infitiator probasset judici, ante petitam esse pecuniam, quam esset cæpta deberi, petitor rursus cum peteret, exceptione excluderetur, **QUOD EA RES** ¹⁸ **IN JUDICIUM ANTEA VENISSET.** Quid ergo hoc fieri turpius, aut dici potest, quam eum, qui ¹⁶⁹ hanc personam susceperit, ut amicorum controversias causasque tueatur, laborantibus succurrat, ægris medeatur, afflictos excitet, hunc in minimis tenuissimisque rebus ita labi, ut aliis miserandus, aliis irridendus esse videatur? Equidem propinquum nostrum, P. Crassum, illum Divitem, ¹⁷⁰ cum multis aliis rebus elegantem hominem et ornatum, tum præcipue in hoc ferendum et laudandum puto, ²⁰ quod,

¹⁶ *lege agendo.*] Alias simpliciter dicitur, plus petere, quam lex permittit. Addidit *lege agendo*, concinnitatis causa, et ut manifestior stultitia hominis esset.

¹⁷ *in tribunali sedentibus.*] Nempe, in consilio prætoris, qui assessores inde paulatim dicti. v. Clav.

¹⁸ *in iudicium antea venisset.*] Ms. E. ante non venisset. Male. nam est manifeste *exceptio rei iudicata*, qua is, unde petitur, contra petitozem utitur, qui ante litem perdidit, quia petierat ante, quam dies solutionis fuisset. Nempe sic olim erat receptum in foro, ut, si petitor temere et alieno tempore rem in iudicium deduxisset, et actione cecidisset, nec postea agere posset, ut docent Justiniani Institutiones L. IV. c. 13. de *exceptionibus*, ad quem locum rem explicat plane, dilucide, atque apte ad hunc Ciceronis locum Cujacins. Sed illa severitas juris a Justiniano mollita est, ut ibi dicit ipse. Plura exempla negotiationis in talibus vel additæ vel demtæ temere notarunt Icti. v. infra ad Partit. or. c. 28.